
РЕШЕНИЕ по делу № 022/06/65-190/2021 о нарушении законодательства о
контрактной системе «18» марта 2021 г. г. Барнаул Комиссия управления
Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому краю по контролю в сфере
закупок (далее - Комиссия) в составе: Председателя: К<…> –заместителя
руководителя управления - начальника отдела контроля закупок; членов Комиссии:
О<…> – начальника отдела контроля органов власти; Т<…> – ведущего
специалиста-эксперта отдела контроля закупок; с участием представителей: от
заявителя - ООО «МОНАРХ», не явились, к видеоконференции не подключились,
уведомлены; от уполномоченного органа – З<…>, путем видеоконференции; от
заказчика – МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 50», не явились, к
видеоконференции не подключились, уведомлены, рассмотрев жалобу ООО
«МОНАРХ» на действия заказчика при проведении электронного аукциона №
0317300301921000230 «Выполнение работ по капитальному ремонту ограждения,
отмостки» согласно Федеральному закону от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе),
УСТАНОВИЛА: в управление Федеральной антимонопольной службы по
Алтайскому краю поступила жалоба ООО «МОНАРХ» ( далее – заявитель) на
действия заказчика при проведении электронного аукциона №
0317300301921000230 «Выполнение работ по капитальному ремонту ограждения,
отмостки». Заявитель указывает, что 10.03.2021 г. им был направлен запрос о даче
разъяснений положений документации о проведении электронного аукциона,
однако, ответ заказчика не был опубликован. Представитель уполномоченного
органа с доводами жалобы не согласилась, представила письменные и устные
пояснения. Ознакомившись с пояснениями, изучив представленные документы, в
ходе проведения внеплановой проверки Комиссия УФАС по Алтайскому краю
пришла к следующим выводам. 04.03.2021 г. уполномоченным органом на сайте
www.zakupki.gov.ru (далее – официальный сайт) было размещено извещение о
проведении электронного аукциона № 0317300301921000230 «Выполнение работ по
капитальному ремонту ограждения, отмостки», а также аукционная документация.
Пунктом 19 информационной карты аукционной документации установлена дата и
время окончание подачи заявок – 12.03.2021 в 08.00, пунктом 22 установлена дата и
время окончания срока предоставления участникам разъяснений положений
документации: 10.03.2021 23-59. Согласно материалам дела запрос о даче
разъяснений был направлен заявителем 10.03.2021 г. ( 07.15 МСК). В соответствии с
ч. 3, 4 ст. 65 Закона о контрактной системе любой участник электронного аукциона,
зарегистрированный в единой информационной системе и аккредитованный на
электронной площадке, вправе направить с использованием программно-
аппаратных средств электронной площадки на адрес электронной площадки, на
которой планируется проведение такого аукциона, запрос о даче разъяснений
положений документации о таком аукционе. При этом участник такого аукциона
вправе направить не более чем три запроса о даче разъяснений положений
данной документации в отношении одного такого аукциона. В течение одного часа
с момента поступления указанного запроса он направляется оператором
электронной площадки заказчику. В течение двух дней с даты поступления от
оператора электронной площадки указанного в части 3 настоящей статьи запроса
заказчик размещает в единой информационной системе разъяснения положений
документации об электронном аукционе с указанием предмета запроса, но без
указания участника такого аукциона, от которого поступил указанный запрос, при
условии, что указанный запрос поступил заказчику не позднее чем за три дня до
даты окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе. Таким образом,



последним днем для подачи запроса является 08.03.2021 г. – за три дня до срока
окончания подачи заявок. Поскольку запрос заявителя был подан позднее
08.03.2021 г., в действиях заказчика, уполномоченного органа отсутствуют
нарушения требований ч. 4 ст. 65 Закона о контрактной системе. Учитывая
вышеизложенное, руководствуясь статьей 99, 106 Закона о контрактной системе,
Комиссия РЕШИЛА: признать жалобу ООО «МОНАРХ» необоснованной. Решение
может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его
принятия. <…>


